²² Zach. xiii, 2.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(61) Ἴπποκόμος, qui equorum curam gerit, equiso. GOAR.

(62) Apparet machinam sic vocare, quæ magnum

A absque horum consilio 796 quidquam agi, ipsis quoque imperatoribus nefas putabatur. Hos Conon ad se vocans identidem in suam hæresin pertrahere satagebat: recusantes autem et sese opponentes ignominiose in sua illa schola concludi jussit, noctuque igne circumdatos cum domo librisque multis et pretiosis ac sacra supellectile combussit. Ob id magna classe coacta Græci, et qui Cyclades insulas tenebant, bellum ei faciunt. Sed Byzantio jam propinquantium artificioso igni naves una cum ipsis succensæ perierunt. Porro autem impius Leo pietatem impensius persequi perrexit.

B Eodem anno, Amer cum 15 millibus levis armaturæ militibus excursionem faciens, Nicæam Bithyniæ improvise obsidet. Cui se adjungit Mabias, cum 85 millibus subsecutus. Verum hi diu urbe oppugnata, murorumque partibus dejectis, apparitione sanctorum qui ibi coluntur Patrum deteriti re infecta turpiter discesserunt. Quidam Constantinus, Arlabasdi strator, imaginem Deiparæ stantem cernens, correpto lapide petiit dejectamque conculcavit. Cui Domina per visionem astitit, obnuntiavitque præclari hujus in ipsam faminoris suo eum capite pœnas daturum. Postridie itaque Sacracenis murum oppugnantibus, et certamine 797 commisso, miser in murum accurrens, tormenti lapide caput faciemque contritus, dignam suæ impietatis mercedem tulit.

(62), ὃς συνέτριψεν αὐτοῦ τὴν κεφαλὴν καὶ τὸ πρόσωπον

C Enim vero imperator Leo non tantum in errore de venerandarum imaginum debita adoratione versatus est, sed etiam de Deiparæ omniumque sanctorum intercessionibus impie sensit, sanctorumque reliquias more Arabum suorum præceptorum abominatus est. Ab eo itaque tempore impudenter beato Germano infensus fuit. Vocavit quoque eum ad se, illatoque subdole sermone, damnare cœpit omnes qui se antecessissent imperatores atque pontifices, quod ii imaginibus sacris adorandis, cultum soli Deo debitum, impie alio transtulissent. Ad hæc magnus ille Germanus: Audi, inquit, imperator. Christo in carne exhibito, omnis profanorum simulacrorum cultus abolitus, omnisque impia imago sublata est et explosa. Quomodo Zacharias vates prædixit, Sic ait, dicens, Dominus exercituum: Exscindam e terra nomina simulacrorum, neque ulla in posterum erit eorum memoria ²². Cæterum sacras quoque imagines audivimus abolitum, iri, non tamen te imperante. Et coactus ab imperatore, eum nominare, quo rerum potiente hoc esset futurum: Cononem, dixit. Tum Leo:

Omnino, inquit, is ego sum. Conon enim est meum nomen, mihi in baptismo inditum. Quem sermonem Germanus excipiens: Absit, ait, domine. ut hoc tam invisum Deo facinus te imperante 798 perpetretur. Sed tyrannus Deo adversus, auditis his verbis graviter indignatus, leonium rugiit: Germanumque simulacricolam appellans, suaque manu alapam infligens, regia exturbavit. Facto deinde contra sacras imagines edicto, Germanum rursus accersit, persuasurum ei se sperans ut subscriberet. At Germanus nequaquam vel adulationi vel minis tyranni concessit: imo autem pactorum eum ante acceptum imperium initorum admonuit, in quibus is Deo fidejussore ascito promiserat nihil se verorum decretorum labefacturum. Sed tantum abfuit ut cæpti miserum Leonem puderet, ut præterea in hoc incubuerit ut Germanum suis in verbis caperet, atque ita non ut confessorem, sed ut seditiosum, solio detruderet. Eam ad rem adiutorem nactus est Anastasium Germani syncellum, quem successionis in patriarchæ munus spe allegerat. Hunc beatus ille non ignorans esse alterum Iscariotam, sapienter de prodicione commonuit. Aliquando Germani in regiam euntis stolæ oram Anastasius calcavit. Cui Germanus: Noli festinare. Diippus te manet. Quindecim post annis Constantinus Ecclesiam persecutor, inter Artabasdam generum suum aliosque suos hostes, hunc quoque Anastasium plagis in circo multatum et facie retrorsum versa equo impositum ac nudum per Diippum jussit pro spectaculo duci, quod sibi derogato imperio Artabaso diadema detulisset. Atque sic impletum est Germani vaticinium. Proinde Byzantii defensor veræ religionis fuit 799 divinus iste Germanus, quotidie adversus Leonem feræ cognominem ut feram bestiam ejusque stipatores depugnans; Romæ autem Gregorius, apostolicus vir et Petri apostolorum coryphæi assessor, qui ob divinas suas lucubrationes Dialogi cognomen adeptus est. Is a Leone ob ejus impietatem defecit, et pacto cum Francis icto tributa Leoni denegavit, Anastasium ac socios

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(63) Φατριάν esse aliquid tribus aut curiæ simile, dum aliunde, tum ex Suida apparet. Ego secutus sum conjecturam. XVL

(64) Xyländri de syncello scripta suarum adnotationum prima præsentis loco congruunt. Presbyteris enim quibusdam in contubernii vitæ familiaritatisque consortium a patriarcha receptis nonnunquam, eo vita functo, patriarchæ dignitas deferebatur; ac processu temporis non officio, quod fingit Xyländer, sed syncelli concellaneive honore et nomine patriarchæ successor designatus, ornabatur. Legendus hic auctor in Michaelis Theophili filio, ubi de Janne. Attendenda quoque Theophanis verba: 'Ο Αίτων ἔγων ἐν τούτῳ σύμμαχον καὶ συμμίτοχον Ἀναστάσιον μισητὴν καὶ σύγκλιλον αὐτοῦ, συνταξάμενος αὐτῷ, ὡς τῆς ἀσθείας ὁμόφρονι, καὶ τοῦ θρόνου μοιχῶν καὶ διάδοχον γενέσθαι. Unde et Stephanus Basilii filius cum Photio educatus, et syncelli dignitate promotus, nullo discrimine in ejus locum est subrogatus. Auctor infra in Leone